

СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Мариана Йорданова Димова-Габровска, доктор, дн,
вътрешен член на научно жури, определен със заповед на Ректора на МУ - Варна, № Р-
109-561/04.12.2020 г.

Относно:

Конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.2. Дентална медицина и научна специалност „Детска дентална медицина“ (ДВ, бр. 86/06.10.2020 г.) и на основание чл. 139, ал. 1, ал. 2, ал. 3, ал. 4 и ал. 5 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна.

Кандидат:

Доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н. – Ръководител катедра „Детска дентална медицина“, ФДМ, МУ – Варна

Доц. Д-р Р. Андреева, д.м.н, е единствен кандидат, участник в конкурса. Съгласно регламента, кандидатът е представил на електронен носител пълен комплект от материали, включващи всички необходими документи в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав на Република България, Правилника за приложението му, Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна и Минималните наукометрични изисквания на МУ-Варна.

I. Кратки данни за кариерния профил на кандидата

Доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н. е родена на 17.02.1972 г. в гр. Добрич. През 1997 г. завършва Висш медицински институт – Пловдив, специалност „магистър-стоматолог“. От 2009 до 2010 г. е хоноруван асистент в Катедра „Консервативно зъболечение и детска дентална медицина“ към ФДМ-Варна. В периода 2011-2016 г. е редовен асистент в Катедра „Детска дентална медицина“ към ФДМ-Варна. През 2013 г. – придобива специалност „Детска дентална медицина“ към Медицински университет – София, а през 2015 г. придобива и магистърска степен по здравен мениджмънт към Медицински университет – Варна. През 2016 г. след успешно защитен дисертационен труд доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н. придобива образователната и научна степен „Доктор“ по специалност „Детска дентална медицина“ към Медицински университет – Варна. От 2016 г. до момента е доцент към Катедра „Детска дентална медицина“, ФДМ-Варна. През 2018 г. след успешно защитен дисертационен труд доц. д-р Р. Андреева придобива научната степен „Доктор на науките“ по специалност „Детска дентална медицина“. В периода 2018 – 2020 г. заема длъжността зам.-декан на Факултет по дентална медицина към МУ-Варна.

II. Научноизследователска дейност и публикационна активност

Доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н., е представила академична справка, отразяваща минималните наукометрични изисквания на Медицински университет – Варна за заемане на академичната длъжност „професор“ в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна.

За изпълнението на критериите по отделните групи показатели доц. д-р Радосвета Андреева е представила следните доказателства:

Група А: дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ на тема „Преждевременна загуба на временни зъби при деца със смесено съзъбие. Необходимост от местопазители“ – 50 т.

Група Б: дисертационен труд за придобиване на НС „доктор на науките“ на тема „Комплексно дентално лечение при деца под обща анестезия“.

Група В: Хабилитационен труд - монография на тема „Фармакологично повлияване поведението на деца със специфични здравни потребности, нуждаещи се от дентално лечение“, 2020 г., ISBN 978-619-7486-05-6; – 100 т.

Група Г: Представени са общо 17 публикации, от които по:

Показател 7: Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация /Scopus и Web of Science/ - 2 бр. – 90 т.

Показател 8: Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 15 бр. – 246,5 т.

На 6 от всички публикации доц. д-р Р. Андреева е самостоятелен автор, на 2 е първи автор, на 2 е втори автор и на останалите 7 е пореден автор.

Общ брой точки по Група Г: 336,5 т.

Група Д:

Показател 11: Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 9 бр. – 90 т.

Показател 12: Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 14 бр. – 70 т.

Общ брой точки по Група Д: 160 т.

Група Е:

Показател 13: Придобита научна степен „доктор на науките“ – 40 т.

Показател 14: Ръководство на успешно защитил докторант – 140 т.

Доц. д-р Р. Андреева е научен ръководител на 7 докторанта, от които 4-ма са защитили успешно, своите дисертации за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

Общ брой точки по Група Е: 180 т.

Доц. Андреева има научни профили в три бази данни: Google Scholar, Research Gate, ORCID.

Приложен е и списък с 20 участия в национални научни форуми и 15 участия в международни научни форуми, провеждани у нас и в чужбина.

Основните тематични направления в научните трудове обхващат следните области:

- Дентално лечение при деца със специфични здравни потребности
- Лечение на деца с травми
- Изследване на връзката между шума в ушите и заболявания на темпоромандибуларната става, информираността на денталните специалисти за наличието на бели петна като страничен ефект от ортодонтското лечение, информираност на родителите за оралната хигиена и оралното здраве на техните деца и др.

III. Оценка на приносите на научните трудове

Дисертационният труд за придобиване на НС „Доктор на науките“, който Доц. Андреева защитава успешно, разглежда актуалната и значима тема за денталното лечение на деца под обща анестезия. Подробно описани са ограниченията и препятствията при лечението на определен контингент деца с рутинните методи и обосновава необходимостта от лечението им под обща анестезия. Анализирани са спецификата на поведенческите характеристики от най-ранна възраст до юношеския период, както и специалното отношение към децата със специални здравни потребности при провеждане на денталното лечение. Разработената тема е изключително навременна и ползена, предвид непрекъснато нарастващия брой на децата с показния за лечение под обща анестезия.

В Монографичен труд: „Фармакологично повлияване поведението на деца със специфични здравни потребности, нуждаещи се от дентално лечение“. КОРС, 2020, ISBN 978-619-7486-05-6 доц. Андреева прави систематизирано и задълбочено проучване на епидемиологията, демографските характеристики, денталния, хигиенен, пародонтален и ортодонтски статус на децата със специфични здравни потребности. Научният труд е добре онагледен със собствени снимки, фигури и таблици и написан на подходящ академичен стил.

Способността да се проведе комплексно лечение на деца със специфични здравни потребности под обща анестезия е свързано с много теоретични знания, клинични умения, хуманност и е голямо предизвикателство за лекарите по дентална медицина. Подробното изследване на епидемиологията, демографските характеристики, денталния, хигиенен, пародонтален и ортодонтски статус на децата със специфични здравни нужди са необходими за провеждането на адекватна превенция и оптимизиране денталното лечение на тези деца.

Приносите, представените от доц. д-р Р. Андреева, са описани ясно и коректно. Те са обособени в три основни направления, обхванати в научната й дейност. Приносите са с оригинален, научно-теоритичен и научно-приложен характер.

IV. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Средната учебна натовареност на доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н., отразена в академичната справка за учебната заетост, показва в пъти по-голяма натовареност, в сравнение с норматива от 90 часа: 2016/2017 - 345 ч.; 2017/2018 – 318 ч.; 2018/2019-281 ч.; 2019/2020-162 ч. Общ брой – 1106 ч. Тя участва както в българоезичното, така и в англоезичното обучение на студенти.

V. Лични впечатления

С доц. д-р Радосвета Андреева се познаваме още от студентските години. Впечатлена съм от нейната амбиция, търпение и тънък психологически подход при лечение на деца, както здрави, така и със специфични здравни потребности. Целеустремеността и стремжът ѝ за постигане и на най-високи върхове в научната и клинична сфера на детската дентална медицина заслужават адмирации. Високите наукометрични показатели, с които доц. Андреева се явява на конкурса съгласно Правилника за реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ – Варна, са плод на неуморим труд като клиницист, преподавател и изследовател.

Доц. Андреева е завършила със златен медал Езикова гимназия „Гео Милев“ в гр. Добрич и отлично владее английски, френски и руски език. Забележителните си лидерски качества и управленски умения, доразвива благодарение на обучението си по здравен мениджмънт. Това я прави не само отличен преподавател и специалист в областта на детската дентална медицина, но и пример за поддръжане, който мотивира и вдъхновява на по-младите колеги.

VI. Критични бележки

Нямам

VII. Заключение

Доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н. покрива минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ с общ сбор на точки от 826,5 т., надвишавайки изискуемите 550 т.

Съгласно Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна, кандидатът доц. д-р Радосвета Стоянова Андреева – Борисова, д.м.н. отговаря на условията за заемане на академичната длъжност „професор“.

Всичко това ми дава основание убедено да гласувам положително за присъждането на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 7.2. Дентална медицина и научна специалност „Детска дентална медицина“ за нуждите на Катедра по Детска дентална медицина, Факултет по дентална медицина на МУ - Варна.

10.02.2021г.
Гр.София

Изготвил становище:

Проф. д-р Мариана Димова-Габровска, д.н

